
UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
 

Il Dirigente Generale del DRT 
SOGGETTO ATTUATORE del 

Commissario delegato ex Ordinanza 25/2020 
 

1 
 

 

 

Disposizione N. 7 del 13 novembre 2022 

IL SOGGETTO ATTUATORE 

Visto l’art. 32 della Costituzione; 

Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto       il Decreto Legge 17 marzo 2020 n. 18 convertito con modificazioni dalla legge 24 Aprile 2020 
n. 27, concernente la nomina e le attribuzioni del Commissario Straordinario per l'attuazione 
e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica 
COVID-19; 

Vista l’Ordinanza del Ministro della salute 30 gennaio 2020, recante “Misure profilattiche contro il 

nuovo Coronavirus (2019 - nCoV)”, pubblicata in G.U. n. 26 dell’ 1 febbraio 2020; 

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, recante “Dichiarazione Dello stato di 
emergenza in conseguenza del rischio sanitario connesso all’insorgenza di patologie derivanti 
da agenti virali trasmissibili”, pubblicata in G.U. n. 26 dell’1 febbraio 2020; 

Visto il decreto legge 17 Marzo 2020, numero 18, convertito con modificazioni dalla legge 24 Aprile 
2020 numero 27, recante “misura di potenziamento del servizio sanitario nazionale e di 
sostegno economico per famiglie lavoratori e imprese connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID- 19” ed, in particolare l'articolo 122, concernente nomina e 
attribuzioni del Commissario straordinario per l'attuazione ed il coordinamento delle misure 
di contenimento e contrasto dell'emergenza epidemiologica COVID-19; 

Visto il decreto-legge 19 maggio 2020 numero 34 recante “misure urgenti in materia di salute, sostegno 
al lavoro ed all'economia virgola non chiedi politiche sociali connesse all'emergenza 
epidemiologica da COVID-19” convertito, con modificazioni, dalla legge numero 77 del 17 
luglio 2020 ed in particolare l'articolo 2; 

Vista l'ordinanza 25/2020 dell'8 ottobre 2020, con la quale il Commissario Straordinario per 
l'attuazione ed il coordinamento delle misure di contenimento o contrasto dell'emergenza 
epidemiologica COVID-19 ha nominato il Presidente della Regione siciliana “Commissario 
Delegato per l'attuazione degli interventi finalizzati alla realizzazione delle opere previste nel 
piano regionale approvato dal Ministero della Salute” con i poteri ivi indicati e, tra l'altro, con 
la direttiva di provvedere all'integrazione del quadro della governance “indicando una 
struttura preposta alle attività di coordinamento, monitoraggio, controllo e rendicontazione, 
fermo restando, in materia, le funzioni e responsabilità del Commissario Delegato e 
nominando Soggetti Attuatori, dandone tempestiva comunicazione al Commissario 
Straordinario; 



UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
 

Il Dirigente Generale del DRT 
SOGGETTO ATTUATORE del 

Commissario delegato ex Ordinanza 25/2020 
 

2 
 

Vista la disposizione n. 1 del 15 ottobre 2020 del Commissario delegato ex ordinanza n. 25/2020, con 
la quale è stato nominato il Soggetto Attuatore del Commissario delegato ed è stata istituita la 
Struttura Tecnica di supporto; 

vista la disposizione n. 2 del 29 ottobre 2020 del Commissario delegato ex ordinanza n. 25/2020, con 
la quale è stato nominato il responsabile unico del procedimento per tutti gli interventi previsti 
in attuazione dell'Ordinanza n. 25/2020 ed è stato individuato il personale tecnico 
amministrativo dipendente dell'amministrazione regionale per lo svolgimento delle azioni di 
supporto al Soggetto Attuatore; 

Vista la Disposizione n. 1 del 24 ottobre 2022 del Commissario delegato ex Ordinanza n.25/2020, Con 
la quale sono state revocate le nomine di soggetto attuatore e di responsabile unico del 
procedimento conferite con le disposizioni nn.1/2020 e 2/2020 del Commissario delegato 
sopra citate, ed è stato nominato Soggetto attuatore l'arch. Salvatore Lizzio, dirigente generale 
dell'assessorato regionale delle Infrastrutture e della Mobilità - Dipartimento Regionale 
Tecnico; 

Visto il Decreto Assessoriale n. 960 del 21/09/2021 e n. 1014 del 06/10/2021 con il quale l'Assessore 
Regionale per la Salute ha approvato la riorganizzazione delle terapie intensive e sub intensive 
ai sensi del D.L. 34/2020 a modifica ed aggiornamento del Piano di riorganizzazione della rete 
ospedaliera per l'emergenza COVID-19 e del piano dei costi degli interventi da realizzare, 
approvato dal Ministero della Salute con Decreto Direttoriale prot. n. 14397 del 14/07/2020; 

Visto il Decreto Direttoriale MDS-DGPROGS-92 del 24/05/2022 di integrazione e modifica del Piano di 
riorganizzazione della rete ospedaliera per l’emergenza COVID-19 trasmesso dalla Regione 
Siciliana; 

Visto l’art. 2 della Disposizione n. 1 del 24 ottobre 2022 del Commissario Delegato ex Ordinanza n. 
25/2020; 

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” con le modifiche 
introdotte dal Decreto Legislativo n. 56 del 19 aprile 2017, dalla legge 14 giugno 2019 n. 55 di 
conversione del D.L. 18 aprile 2019 n. 32, dalla legge 11 settembre 2020 n.120 di conversione 
del D.L. 16 luglio 2020 n.76 recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione 
digitali» (Decreto Semplificazioni), dalla legge 29 leglio 2021 n. 108 di conversione del D.L. 31 
maggio 2021 n. 77, come recepito dall’art. 24 della legge regionale n. 8 del 17 maggio 2016; 

Viste Le Linee guida emanate ed aggiornate dall’ANAC, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50 e ss.mm.ii.; 

Visto il Regolamento di esecuzione D.P.R. n. 207 del 05 ottobre 2010 per le parti vigenti; 

Visto il D.M.l.T. 17 gennaio 2018 recante Aggiornamento delle Norme tecniche per le costruzioni e la 
relativa Circolare applicativa 21 gennaio 2019 n. 7 C.S.LL.PP; 



UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
 

Il Dirigente Generale del DRT 
SOGGETTO ATTUATORE del 

Commissario delegato ex Ordinanza 25/2020 
 

3 
 

Visto iI D.M,l.T. 07 marzo 2018 n. 49 di adozione del regolamento sulle modalità di svolgimento delle 
funzioni di direttore dei lavori e di direttore dell’esecuzione; 

Visto il Testo Unico sulla salute e sicurezza dei lavoratori sui luoghi di lavoro Decreto Legislativo n.81 
del 09 aprile 2008 e ss.mm.ii.;  

Vista la Disposizione n. 2 del 28/10/2022 del soggetto Attuatore con la quale si è provveduto alla 
nomina per il subentro nella funzione di Responsabile Unico del Procedimento, per tutti gli 
interventi della rete ospedaliera per l'emergenza COVID-19 e del piano dei costi degli interventi 
da realizzare, approvato dal Ministero della salute, già in essere, della provincia di Catania, 
l’ing. Gaetano Laudani, dipendente del Dipartimento Regionale Tecnico con qualifica di 
dirigente preposto al Servizio Genio Civile di Catania; 

Vista la convocazione prot. 2980 del 01/11/2022 relativa agli Interventi del Piano di riorganizzazione 
della rete ospedaliera della provincia di Catania; 

Preso atto della Disponibilità manifestata dall’Ing. Sergio Lo Presti, dipendente dell’Azienda 
Ospedaliera Universitaria Policlinico "G.Rodolico - San Marco" - Catania, con qualifica di 
direttore  U.O.C. settore Risorse Tecniche e Tecnologiche, ad assumere l’incarico di 
Responsabile unico del procedimento per gli interventi di cui al piano di riorganizzazione 
predisposto dalla Regione Siciliana ed approvato dal Ministro della Salute riguardanti l’Azienda 
Ospedaliera Universitaria Policlinico "G.Rodolico - San Marco"  di Catania; 

Concordato l’avvicendamento alle funzioni di Responsabile unico del procedimento con l’Ing. Gaetano 
Laudani; 

Vista la Disposizione n. 1 del 24/10/2022 del Presidente della regione siciliana n.q. di Commissario 
Delegato ex ordinanza 25/2020, ed in particolare la espressa “…necessità di predisporre sin da 
ora modalità di gestione idonee a facilitare la fase di progressivo rientro nell'ordinario, 
preservando e garantendo al contempo la necessaria capacità operativa ed organizzativa al 
completamento delle attività amministrative, contabili e giuridiche ancora in corso…. 
favorendo il rientro nell'ordinario ed il conseguente affidamento delle attività alle competenti 
Aziende del Servizio Sanitario Regionale”; 

Preso atto delle necessità di modulare i lavori degli interventi in essere con le Aziende Ospedaliere 
interessate; 

DISPONE 

Art. 1 Quanto esposto in preambolo è parte integrante della presente disposizione. 

Art. 2 In sostituzione dell’Ing. Gaetano Laudani, è nominato Responsabile unico del procedimento 
nonché Responsabile dei lavori, ai sensi e per gli effetti dell’art. 31 del Codice D.Lgs. n. SO/2016 
e ss.mm.ii, delle Linee guida n. 3 aggiornate dell’ANAC e del D.LBS. n. 81/2008 e ss.mm.ii. in 



UNIONE EUROPEA 
REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
 

Il Dirigente Generale del DRT 
SOGGETTO ATTUATORE del 

Commissario delegato ex Ordinanza 25/2020 
 

4 
 

materia di sicurezza, l'Ing, Sergio Lo Presti, dipendente dell’Azienda Ospedaliera Universitaria 
Policlinico "G.Rodolico - San Marco", con qualifica di direttore  U.O.C. settore Risorse Tecniche 
e Tecnologiche, per gli interventi di cui al piano di riorganizzazione predisposto dalla Regione 
Siciliana ed approvato dal Ministro della Salute esposti nel seguito: 

• CT - Codice regionale: 06.01.01 - Codice Nazionale: TI-SIC_CATANIA_1027 
A.O.U.P. G.Rodolico - San Marco  
“Lavori per la realizzazione, di struttura destinata ai pazienti COVID -19, di posti di terapia 
intensiva e opere di copertura annesse” presso il P.O. Rodolico di Catania; 
 

• CT - Codice regionale: 06.01.02 - Codice Nazionale: TI-SIC_CATANIA_1027 
A.O.U.P. G.Rodolico - San Marco  
“Lavori di ristrutturazione dell'U.O. Pneumologia per la realizzazione di posti di terapia sub-
intensiva e dell'U.O. Medicina d'Urgenza per la realizzazione di posti di terapia sub-intensiva 
presso il Policlinico Di Catania - P.O. Rodolico - EDIFICI 1 E 4”; 
 

• CT - Codice regionale: 06.02.01 - Codice Nazionale: TI-SIC_CATANIA_1028 
A.O.U.P. G.Rodolico - San Marco   
“ Lavori di realizzazione, di struttura destinata ai pazienti COVID -19, posti di terapia intensiva 
e sub-intensiva e di una struttura adiacente al pronto soccorso da dedicare al Pre-triage - P.O. 
San Marco”; 

Art. 3 Per gli interventi di cui all’art.2 è revocata la nomina dell’Ing. Gaetano Laudani di cui alla 
Disposizione n. 2 del 28/10/2022; 

 Si intende cessata altresì ogni altra nomina tecnica eventualmente posta in essere ai sensi 
dell’art. 31 del D.L.gs. 50/2016 e Linee guida n. 3 ANAC di cui alla delibera del Consiglio n. 1007 
dell’11/10/2017 e degli eventuali incarichi di supporto al RUP, direttore operativo, ispettore di 
cantiere collaboratori alla attività del direttore dei lavori o di altra figura professionale che 
svolga funzioni tecniche di collaborazione alla D. LL.;  

Art. 4 La presente disposizione sarà pubblicata sul sito istituzionale del Commissario Delegato ex 
Ordinanza n. 25/2020 www.potenziamentoreteospedaliera.sicilia.it .  

 
Il Dirigente Generale del DRT 
SOGGETTO ATTUATORE del 

Commissario delegato ex Ordinanza 25/2020 

   Salvatore Lizzio 

http://www.potenziamentoreteospedaliera.sicilia.it/

		2022-11-13T17:21:08+0100




